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Section 34 : Credit and debit notes 

(1)   1[Where one or more  tax invoices have] been issued for supply of any 
goods or services or both and the taxable value or tax charged in that tax 
invoice is found to exceed the taxable value or tax payable in respect of 
such supply, or where the goods supplied are returned by the recipient, or 
where goods or services or both supplied are found to be deficient, the 
registered person, who has supplied such goods or services or both, may 

issue to the recipient 2[one or more credit notes for supplies made in a 
financial year] containing such particulars as may be prescribed. 

(2)   Any registered person who issues a credit note in relation to a supply of 
goods or services or both shall declare the details of such credit note in the 
return for the month during which such credit note has been issued but not 

later than 3[the thirtieth day of November] following the end of the 

financial year in which such supply was made, or the date of furnishing of 
the relevant annual return, whichever is earlier, and the tax liability shall 
be adjusted in such manner as may be prescribed: 

Provided that no reduction in output tax liability of the supplier shall be 
permitted, if the incidence of tax and interest on such supply has been 
passed on to any other person.  

(3)   4[Where one or more tax invoices have] been issued for supply of any 
goods or services or both and the taxable value or tax charged in that tax 
invoice is found to be less than the taxable value or tax payable in respect 
of such supply, the registered person, who has supplied such goods or 

services or both, shall issue to the recipient 5[one or more debit notes for 
supplies made in a financial year] containing such particulars as may be 
prescribed. 

(4)   Any registered person who issues a debit note in relation to a supply of 
goods or services or both shall declare the details of such debit note in the 

                                                           

1    Substituted for the words “where a tax invoice has” vide The CGST (Amendment) 

Act, 2018 (No. 31 of 2018)  dt. 29/08/2018  w.e.f. 01/02/2019. 

2   Substituted for the words “a credit note” vide The CGST (Amendment) Act, 2018          

(No.  31 of 2018)  dt. 29/08/2018  w.e.f. 01/02/2019. 

3  Substituted for "September" by Finance Act, 2022 (No. 6 of 2022). It is made effective 

from 01-10-2022 by Noti. No. 18/2022–Central Tax, dt. 28-09-2022. 

4    Substituted for the words “Where a tax invoice has” vide The CGST (Amendment) 

Act, 2018 (No. 31 of 2018) dt. 29/08/2018 w.e.f. 01/02/2019. 

5   Substituted for the words “a debit note” vide The CGST (Amendment) Act, 2018       

(No. 31 of 2018)  dt. 29/08/2018 w.e.f 01/02/2019. 
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return for the month during which such debit note has been issued and the 
tax liability shall be adjusted in such manner as may be prescribed. 

Explanation–For the purposes of this Act, the expression “debit note” shall 
include a supplementary invoice. 
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/kkjk 34 % teki= vkSj ukes uksV  

¼1½ tgka fdlh eky ;k lsokvksa ;k nksuksa dh iwfrZ ds fy, 
1[,d ;k vf/kd chtd tkjh 

fd, x, gS] vkSj ml dj chtd esa djk/ks; ewY; ;k izHkkfor dj] ,slh iwfrZ ds laca/k 

esa djk/ks; ewY; ;k lans; dj ls vf/kd ik;k tkrk gS ;k tgka iwfrZdkj }kjk iwfrZ fd, 

x, eky dks izkfIrdrkZ }kjk okfil fd;k tkrk gS ;k tgka iwfrZ fd, eky ;k lsokvksa 

;k nksuksa esa deh ikbZ tkrh gS] ogka jftLVªhd`r O;fä] ftlus ,slk eky ;k lsokvksa ;k 

nksuksa dh iwfrZ dh gS] iwfrZdkj dks ,slh fof'k"V;ka] tks fofgr dh tk,a] varfoZ"V djus 

okyk 
2[fdlh foŸkh; o"kZ esa dh xbZ iwfrZ;ksa ds fy, ,d ;k vf/kd tek i= tkjh] dj 

ldsxkA 

¼2½ dksbZ jftLVªhd`r O;fä] tks eky ;k lsokvksa ;k nksuksa dh iwfrZ ds laca/k esa dksbZ teki= 

tkjh djrk gS] ,sls teki= ds C;kSjs ml ekl dh fooj.kh esa ?kksf"kr djsxk] ftlds 

nkSjku ,slk teki= tkjh fd;k x;k gS] ijUrq ,slk ml foŸkh; o"kZ] ftlesa ,slh iwfrZ 

dh xbZ Fkh] ds var ds i'pkr~orhZ 
3[30 uoEcj] ls vi'pkr~ ;k lqlaxr okf"kZd fooj.kh 

Qkby djus dh rkjh[k] buesa ls tks Hkh iwoZrj gks] ls iwoZ fd;k tk,xk rFkk dj 

nkf;Ro] ,slh jhfr] tks fofgr dh tk,] esa lek;ksftr fd;k tk,xk % 

  

 ijUrq ;fn ,slh iwfrZ ij dj vkSj C;kt dk Hkkj fdlh vU; O;fä dks gLrkarfjr fd;k 

x;k gS] rks iwfrZdkj ds vkmViqV dj nkf;Ro esa dksbZ deh vuqKkr ugha dh tk,xhA 

¼3½ tgka fdlh eky ;k lsokvksa ;k nksuksa dh iwfrZ ds fy, 
4[,d ;k vf/kd dj chtd 

tkjh fd, x, gS] vkSj ml dj chtd esa djk/ks; ewY; ;k izHkkfjr dj dks ,slh iwfrZ 

ds laca/k esa djk/ks; ewY; ;k lans; dj ls de ik;k tkrk gS] ogka jftLVªhdr̀ O;fä] 

ftlus ,sls eky ;k lsokvksa ;k nksuksa dh iwfrZ dh gS] iwfrZdkj dks] ,slh fof'kf"V;ka] tks 

fofgr dh tk,a] varfoZ"V djus okyk 
5[fdlh foŸkh; o"kZ esa dh xbZ iwfrZ;ksa ds fy, ,d 

;k vf/kd ukes uksV] tkjh djsxkA 

¼4½ dksbZ jftLVªhdr̀ O;fä] tks eky ;k lsokvksa ;k nksuksa dh iwfrZ ds laca/k esa dksbZ ukes 

uksV tkjh djrk gS ,sls ukes uksV ds C;kSjs ml ekl dh fooj.kh esa] ftlds nkSjku ,slk 

ukes uksV tkjh fd;k x;k gS] ?kksf"kr djsxk vkSj dj nkf;Ro ,sls jhfr esa] tks fofgr 

dh tk,] esa lek;ksftr djsxkA 

 

Li"Vhdj.k—bl vf/kfu;e ds iz;kstuksa ds fy, ^^ukes uksV** in ds varxZr dksbZ vuqiwjd 

chtd Hkh gSA  

 

                                                           
1  lhth,lVh ¼la'kks/ku½ vf/kfu;e] 2018 ¼2018 dk Øekad 31½ ^^dksbZ dj chtd tkjh fd;k x;k gS** ds LFkku 

ij izfrLFkkfirA vf/klwpuk Øekad 2@2019&dsUnzh; dj] fnukad 29-01-2019 }kjk bldks fnukad   01-02-2019 

ls izHkko'khy fd;k x;kA 

2  lhth,lVh ¼la'kks/ku½ vf/kfu;e] 2018 ¼2018 dk Øekad 31½ ^^tek i= tkjh** ds LFkku ij izfrLFkkfirA 

vf/klwpuk Øekad 2@2019&dsUnzh; dj] fnukad 29-01-2019 }kjk bldks fnukad 01-02-2019 ls izHkko'khy fd;k 

x;kA 

3  foŸk vf/kfu;e] 2022 ¼2022 dk Øekad 06½ }kjk ^^flrEcj ekl** ds LFkku ij izfrLFkkfirA vf/klwpuk Øekad 

18@2022&dsUnzh; dj] fnukad 28-09-2022 }kjk bldks fnukad 01-10-2022 ls izHkko'khy fd;k x;kA  

4  lhth,lVh ¼la'kks/ku½ vf/kfu;e] 2018 ¼2018 dk Øekad 31½ ^^dksbZ dj chtd tkjh fd;k x;k gS** ds LFkku ij 

izfrLFkkfirA vf/klwpuk Øekad 2@2019&dsUnzh; dj] fnukad 29-01-2019 }kjk bldks fnukad 01-02-2019 ls 

izHkko'khy fd;k x;kA 
5  lhth,lVh ¼la'kks/ku½ vf/kfu;e] 2018 ¼2018 dk Øekad 31½ ^^ukes uksV** ds LFkku ij izfrLFkkfirA 

vf/klwpuk Øekad 2@2019&dsUnzh; dj] fnukad 29-01-2019 }kjk bldks fnukad 01-02-2019 ls izHkko'khy 

fd;k x;kA 


